
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 6 - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 

UFFICIO MANIFESTAZIONI 
 

 

n. 824/2023 

 
 

Del 20/12/2023 
 
Responsabile: Andrea Marchisio 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CONTRIBUTI ORDINARI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI PER LO 
SVILUPPO ECONOMICO PER ATTIVITA' ANNO 2022. IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE 
 
 
 
L’istruttore: Costa Giulia 
 
Proposta N. 132 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 
Richiamato il decreto sindacale n. 19/2023 in data 31/07/2023, protocollo n. 13649, con il quale è stato 
attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore 6 – Assetto e Tutela del Territorio fino al 
31/07/2024; 

Richiamati: 
- il D.U.P. per il periodo 2023/2025 approvato con deliberazione C.C.  n. 8/2023 del 30.03.2023, esecutiva; 
- il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione C.C. n. 9/2023 del 30.03.2023, esecutiva 

variato da ultimo con deliberazione G.C. n. 209/2023 del 28.11.2023 ad oggetto “BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 –TRENTASEIESIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
CASSA”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16.06.2023, 
e variato da ultimo con deliberazione G.C. n. 202/2023 del 14.11.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 
pubblici e soggetti privati”, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione numero 58/2007 in data 
22/11/2007 e s.m.i., e modificato da ultimo con DCC n. 43/2020 del 26/11/2020;  

Dato atto che entro il termine stabilito risultano pervenute n. 4 domande da parte delle Associazioni 
“operanti per lo sviluppo economico”, le quali sono state valutate circa il possesso dei requisiti previsti dal 
sopracitato regolamento;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 223/2023 del 14/12/2023 ad oggetto “CONTRIBUTO 
PER L'ATTIVITA' ORDINARIA ANNUALE ALLE ASSOCIAZIONI CULTURALI, SPORTIVE E 
OPERATI PER LO SVILUPPO ECONOMICO. INDICAZIONE RISORSE ECONOMICHE E 
RIPARAMETRAZIONE CRITERI PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI PER L'ANNUALITA' 
2022” con cui sono state definite le risorse di bilancio da destinare agli interventi e fissati i coefficienti di 
riparametrazione per l’assegnazione dei contributi;  

Rilevato che la sopracitata delibera n. 223/2023 del 14/12/2023 la Giunta Comunale ha fissato i seguenti 
coefficienti di riparametrazione per le associazioni operanti per lo sviluppo economico:  
 riconoscere un contributo fisso pari ad € 500,000 per le associazioni aventi budget di spesa inferiore ad € 

1.000,00;  
 al criterio di valutazione “numero di manifestazioni” attribuire punti 20 in caso di manifestazioni a 

rilevanza esterna superiori a 5;   

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 184 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

Ritenuto necessario, quindi, procedere all’impegno ed alla liquidazione dei contributi determinati ex art. 23 
del citato regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e 
soggetti privati sulla base della documentazione prodotta dalle singole associazioni; 

Dato atto che per l’erogazione di contributi non si deve procedere alla richiesta del CIG o la verifica del 
Documento di Regolarità contributiva; 

Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 
267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni;  

Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Settore 
2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 267/00 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per i controlli interni; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali dell’atto; 

2. di dare esecuzione agli indirizzi espressi con la deliberazione della Giunta Comunale n. 223/2023 del 
14/12/2023 e conseguentemente determinare il valore dei contributi ordinari per le attività anno 2022 a 
favore delle associazioni operanti per lo sviluppo economico nei seguenti termini: 

 

 



Associazione Indirizzo 
Associazione 

C.F. Importo 
contributo 

A.P.S. Pro Loco Antico Borgo di Villanuova Piazzale San Leonardo 91011690053 € 1.927,33 

Gruppo Storico Militare “Assedio di Canelli” Via Solferino, 10 01107950055 € 1.217,27 

Associazione Colline 50 Via Saracco, 22 92069460050 €  500,00 

Associazione turistica Pro Loco Città di 
Canelli Via Roma, 37 

0090699056 
€ 1.555,40 

TOTALE € 5.200,00 

 

3. di impegnare la relativa spesa (pari a complessivi € 5.200,00) a favore delle suddette associazioni come 
segue:  

Bilancio 2023/2025 esercizio 2023 

Missione 05, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 104, Voce/Capitolo/Articolo 2140/40070/99 
“CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI PER LO SVILUPPO ECONOMICO” Codice PDC V° 
liv. U.1.04.04.01.001 

4. di disporre la liquidazione dei contributi anno 2022 a favore delle Associazioni operanti per lo sviluppo 
economico locale nei seguenti termini:  

Associazione Indirizzo 
Associazione 

C.F. Importo 
contributo 

Ass. promozione sociale Pro Loco Antico 
Borgo di Villanuova 

Piazzale San 
Leonardo 

91011690053 
€ 1.927,33 

Gruppo Storico Militare “Assedio di Canelli” Via Solferino, 10 01107950055 € 1.217,27 

Associazione Colline 50 Via Saracco, 22 92069460050 €  500,00 

Associazione turistica Pro Loco città di Canelli Via Roma, 37 0090699056 € 1.555,40 

TOTALE € 5.200,00 

disponendo che al pagamento si provveda utilizzando le coordinate bancarie dichiarate agli atti, 

5. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009, e dell’art. 183, c. 
8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui 
all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’articolo 151 del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000, al Responsabile del Settore 2 Finanze per la certificazione ex art. 9. comma 1, lett. a) n. 2, 
del D.L. n. 78/2009 (conv. Legge 102/2009) e per i successivi adempimenti. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Andrea Marchisio* 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


